
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  163 DEL 11/12/2019 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA - INCARICO DI LAVORO AUTO NOMO 
TEMPORANEO PER SUPPORTO AD ATTIVITA' RELATIVE AL PR OGETTO 
ALPIMED PATRIM (WP 4.1) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA I NTERREG V-A 
FRANCIA-ITALIA (ALCOTRA 2014-2020) - DOTT.SSA D'ADD ETTA SIMONA - € 
4.900,00 
C UP: G65B18003770007 -  
CIG: Z182B1FEE5 
        
 

L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

      
VISTI: 

- la  L.R.  22 febbraio 1995 n.12  di “Riordino delle aree protette” e ss.mm.ii; 
- la L.R. 10 luglio 2009 n.28 “Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della 

biodiversità”; 
- la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale delle Alpi 

Liguri comprendente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora Rezzo, 
Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

- lo Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione di Consiglio dell’Ente n.23 del 
10.10.2011 e approvato dalla R. L. con DG n.1572 del 22.12.2011; 

- il Decreto presidenziale n.2 in data 14.02.2018, con cui è stato affidato l’incarico di 
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico 
Marenco; 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n.1 del 05.01.2015 di approvazione del 
“Regolamento di Contabilità economico – patrimoniale dell’Ente”;  

- la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 23 del 05.04.2019  di approvazione del Bilancio 
Economico di Previsione (Budget economico) anno 2019; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI gli artt. 2222 e segg. del Codice Civile, che disciplinano il lavoro autonomo occasionale, 
rientrante nella più ampia fattispecie del “contratto d'opera”; 



 
RICHIAMATE: 
- la D.G.R. n. 46 del 26.01.2018, con la quale la Giunta regionale ha aderito ai progetti tematici 
attuativi del PITER ALPIMED, autorizzando la partecipazione della Regione Liguria, con il ruolo 
di partner, alla seconda fase del bando per progetti PITER del Programma Italia-Francia Alcotra 
2014-2020, fra i quali è compreso anche il Progetto PATRIM proposto dal Settore Parchi e 
Biodiversità; 
- la D.G.R. n. 511 del 03.07.2018, con la quale la Giunta regionale ha confermato l’adesione della 
Regione Liguria alla seconda fase del bando per il suddetto progetto, in qualità di partner; 
- le D.G.R. n. 515 del 21.06.2019 e D.G.R. n 591 del 12.07.2019, con le quali la Giunta regionale 
ha approvato lo schema di convenzione con il Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri; 
- la determinazione n. 92 del 23.07.2019, di approvazione della convenzione fra l’Ente Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri e la Regione Liguria per la realizzazione delle attività inerenti 
il progetto Interreg V-A Francia-Italia (Alcotra 2014-2020) PITER ALPIMED PATRIM, 
relativamente al quale l’Ente Parco è stato individuato soggetto attuatore della Regione Liguria; 

 
RICHIAMATA altresì la nota prot. n.406 del 23.07.2019 con oggetto “D.G.R. N.515/2019 – 
Programma Italia-Francia Interreg Alcotra 2014-2020 – Progetto AlpiMed Patrim – Invio 
convenzione firmata dal Presidente del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri e attestazione 
avvio attività”, contenente il cronoprogramma delle attività AlpiMed Patrim che il Parco si è 
impegnato  a realizzare entro il 31.12.2019; 
 
RITENUTO necessario avvalersi di personale specializzato nelle materie turistiche, nello specifico 
nell'ambito della sostenibilità, al fine di poter rispettare le tempistiche richieste dal Progetto PITER 
ALPIMED PATRIM - Programma Interreg V-A Francia-Italia (Alcotra 2014-2020) ed in particolare 
per lo svolgimento delle attività relative all'adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile 
(CETS – WP 4.1); 
 
CONSIDERATO CHE 

− l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 75/2017 prevede 
che “per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei 
seguenti presupposti di legittimità: 

a. l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente; 

b.  l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c. la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è 
ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell’incarico; 

d. devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione.”; 

− gli stessi principi indicati dal legislatore sono stati per altro previamente indicati dalla Corte 
dei Conti sezione di controllo, nella adunanza plenaria del 15 febbraio 2005, (deliberazione 
n. 6/contr/05) nella quale è stato chiarito che affinché il conferimento di incarichi e 
consulenze sia legittimo sono necessari: 

a) la rispondenza agli obiettivi dell’amministrazione; 



b) l’inesistenza della figura professionale all’interno della organizzazione, inesistenza 
da accertare con una reale ricognizione; 

c) l’indicazione dei contenuti e dei criteri per lo svolgimento; 
d) l’indicazione della durata; 
e) la proporzione tra compenso ed utilità conseguita dall’amministrazione; 

 
ATTESO che la disciplina normativa richiamata sottolinea con chiarezza che la stessa trova 
applicazione in relazione ad incarichi di natura individuale affidati mediante contratti di lavoro 
autonomo; 
 
DATO ATTO che l'incarico di collaborazione in questione viene affidato avendo preliminarmente 
verificato il rispetto delle condizioni di cui al sopra riportato articolo 7, comma 6, del D. Lgs. n. 
165/2001, in particolare quelle previste dal primo periodo, lettere a), b), c) e d); 
 
VISTO il curriculum vitae della Dott.ssa Simona D'Addetta, nata a Sanremo (IM), il 18.12.1993 e 
residente a Sanremo (IM) - 18038, Via Gozo Inferiore 52, C.F. DDDSMN93T58I138C, in possesso 
di Laurea triennale in Scienze del Turismo con tesi dal titolo «Strategie per un turismo sostenibile. 
Applicazione di una metodologia integrata di valutazione ad un caso studio in Liguria» ed 
attualmente frequentante il Corso di Studi in “Management della sostenibilità e del turismo” presso 
il Dipartimento di Economia e Management dell'Università degli Studi di Trento, che ha previsto un 
tirocinio curriculare presso l'Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri da agosto ad ottobre 
2019, i cui contenuti ed attività erano connessi alle progettazioni Europee Interreg-Alcotra legate 
allo sviluppo sostenibile ed alle azioni previste per l'adesione alla Carta Europea del Turismo 
Sostenibile (CETS), che hanno già previsto attività preventive di raccolta dati ed informazioni e la 
partecipazione ad incontri e tavoli di lavoro da parte della Dott.ssa D'Addetta; 
 
RITENUTO di provvedere all’autorizzazione alla  spesa per incarico di lavoro autonomo a favore 
della Dott.ssa Simona D'Addetta nata a Sanremo (IM), il 18.12.1993 e residente a Sanremo (IM) - 
18038, Via Gozo Inferiore 52, C.F. DDDSMN93T58I138C, per un importo di € 4.900,00 inclusa 
ritenuta d'acconto del 20%, finalizzato al supporto alle attività sopradescritte nell’ambito del 
Progetto PITER ALPIMED PATRIM - Programma Interreg V-A Francia-Italia (Alcotra 2014-2020) 
da ultimarsi entro il 31.12.2020; 
 
RITENUTO altresì di stanziare la somma massima di € 700,00 a copertura delle eventuali spese di 
trasferta che si rendessero necessarie per il corretto svolgimento delle attività di progetto; 
 
DATO ATTO che l’importo di € 4.900,00 trova copertura sul Conto Economico Esercizio 2019 alla 
voce B.7.b0042 sul conto n. 610110 “Incarichi professionali - servizi tecnici”; che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
VISTO lo schema di contratto tra la Dott.ssa D’Addetta Simona e l’Ente Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri allegato alla presente quale parte integrale e sostanziale; 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
provvedimento; 
 

DISPONE 
 

per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato: 
 



1. di affidare alla Dott.ssa Simona D’Addetta l'incarico di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, secondo lo schema di contratto che contestualmente si 
approva e si allega alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale stessa; 

 
2. di stabilire in Euro 4.900,00, inclusa ritenuta d'acconto del 20% il compenso spettante 

all’incaricata fino al 31.12.2020 per lo svolgimento di attività di supporto relative 
all'adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile (CETS) nell’ambito del Progetto 
PITER ALPIMED PATRIM - Programma Interreg V-A Francia-Italia (Alcotra 2014-2020), 
relativamente al quale il Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri è soggetto attuatore per 
la Regione Liguri; 

3. di autorizzare la spesa per il compenso a favore della Dott.ssa Simona D'Addetta per 
l'importo di € 4.900.00, inclusa ritenuta d'acconto del 20%; 

 
4. di autorizzare altresì la spesa per una somma massima di € 700,00 a copertura di eventuali 

spese di trasferta che si rendessero necessarie per il corretto svolgimento delle attività di 
progetto; 

 
5. di dare atto che la somma trova copertura sul Conto Economico Esercizio 2019 alla voce 

B.7.b0042 sul conto n. 610110 “Incarichi professionali - servizi tecnici”” che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
6. di dare atto che l’incarico in oggetto essendo di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA e oneri 

fiscali esclusi) non viene trasmesso, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, alla Corte dei 
Conti – Sezione Regionale di Controllo, ai fini del controllo sulla gestione ai sensi dell’art. 
1, comma 173 della L. n. 266/2005; 

 
7. di dare atto che l’efficacia giuridica del presente incarico decorre dal giorno di stipula del 

suddetto contratto; 
 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni.  
                                                                                                    
 
                                                                                                              IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi dell’art.15 del Regolamento di contabilità, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 11.12.2019 
 
CFR. allegato atto con visto apposto. 

Rag. Claudio Pagano  
 

 
 
 

 

 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 11.12.2019 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 11.12.2019 
 

 
Per Il Direttore   
Dino Bertora 

 
 


